
TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20136  CADERNO 4

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584529

PORTARIA: 5350/2013PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JEAN ROSIVALDO AVIZ FREITAS            AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991835
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
200,00
03122135764700000    0101000000          339036              
650,00
03122135764700000    0101000000          339039              
100,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584562
PORTARIA N.° 4060/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados 
sob o nº 24605/2013, 25125/2013 e 24589/2013, de 
24/6/2013, 26/6/2013 e 24/6/2013, respectivamente,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça DULLY SANAE 
ARAÚJO OTAKARA licença para tratamento de saúde por 30 
(trinta) dias, no período de 21/6 a 20/7/2013.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURÍCIO ALMEIDA 
GUERREIRO DE FIGUEIREDO licença para tratamento de 
saúde por 30 (trinta) dias, no período de 25/6 a 24/7/2013.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça SANDRO RAMOS 
CHERMONT licença para tratamento de saúde no dia 
21/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 01 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4675/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Sávio Rui 
Brabo de Araújo;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA para, até 15/9/2013, exercer no 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Tutela das Fundações, Entidades de 
Interesse Social, Falência e recuperação Judicial e Extrajudicial, 
a contar de 18/7/2013, sem prejuízo de suas atribuições no 
1º cargo de Promotor de Justiça de Registros Públicos, Resíduos 
e Casamentos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4687/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça LÍLIAM 
PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES, estabelecidas 
pela Portaria nº 241/2013-MP/PGJ, de 14/1/2013, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 1º a 30/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5309/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo de Promotor de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO 
PRADO para, até 2/9/2013, exercer as atribuições do 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci, a contar de 19/8/2013, sem prejuízo 
de sua titularidade no 4º cargo desta Promotoria de Justiça..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5310/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, 
insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância 
às fls. 57-62 e o julgamento prolatado nos autos do Protocolo 
nº 43466/2012, os quais foram acolhidos in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Investigatória 
instaurada pela Portaria nº 1721/2013-MP/PGJ, de 25/3/2013, 
publicada no DOE de 4/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5311/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) combinado com  art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 24523/2013, de 24/6/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO 
VAZ DE SOUSA para, no período de 20 a 23/8/2013, atuar 
em conjunto com os Promotores de Justiça do 1º e 2º cargos 
da Promotoria de Justiça de Altamira no mutirão de execução 
penal e de presos provisórios que será realizado na comarca de 
Altamira, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5312/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 120/2013-CPJCRIM, de 
8/8/2013, protocolizado sob o nº 31739/2013, em 13/8/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Drª. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
13º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de 
suas atribuições, para  responder pelo expediente do 5º 
Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento da Drª. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA, nos dias 8 e 9/8/2013;
II – DESIGNAR o Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
8º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do11º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. MIGUEL 
RIBEIRO BAÍA, nos dias 8 e 9/8/2013;
III – DESIGNAR a Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
5º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para, até 1º/9/2013, responder pelo expediente 
do11º Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento 
do Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, a contar de 10/8/2013;
IV – DESIGNAR o Dr. LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, 
2º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 14º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento da Drª. MARIA 
CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, nos dias 8 e 9/8/2013;
V – DESIGNAR a Drª. MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO, 16º Procurador de Justiça Criminal, sem 
prejuízo de suas atribuições, para, até 29/8/2013, responder 
pelo expediente do 14º Procurador de Justiça Criminal, durante 
o afastamento da Drª. MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, a 
contar de 10/8/2013;
VI – DESIGNAR o Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA, 12º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo 
de suas atribuições, para responder pelo expediente do 16º 
Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento da Drª. 

MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, nos dias 8 
e 9/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5313/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça LAÉRCIO 
GUILHERMINO DE ABREU licença para tratamento de saúde, 
no período de 12 a 14/8/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça LAÉRCIO 
GUILHERMINO DE ABREU licença para tratamento de saúde, 
no período de 19 a 23/8/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO 
COUTO DE ANDRADE FERREIRA licença para tratamento de 
saúde, no período de 12 a 16/8/2013, com fulcro no art. 129 
da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça MELINA ALVES 
BARBOSA licença para tratamento de saúde, no período de 19 
a 23/8/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5314/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO, licença por motivo de doença em pessoa 
da família, no período de 19 a 23/8/2013, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no período de 16 a 21/8/2013, com fulcro no art. 132, inciso 
I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5315/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Promotorias de Justiça de Altamira,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 4796/2013-MP/PGJ, de 5/8/2013, no período 
de 17/7 a 15/8/2013, a contar de 5/8/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5316/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XVII, alínea i. 3 
da Lei Complementar 57/2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 31727/2013, de 13/8/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a participação do Promotor de Justiça WALDIR 
MACIEIRA DA COSTA FILHO, no Workshop “Todos Juntos por 
um Brasil mais Acessível”, nos dias 03 e 4/9/2013, na sede 
do Conselho Nacional do Ministério Público, em Brasília.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5317/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Publico do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Promotorias de Justiça de Viseu,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça CARLOS LAMARK MAGNO BARBOSA, 


